
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 39Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 1404/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00047 291 0050671 
00, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil das Pessoas Na-
turais – Belém/PA, do CB PM RG 35685 RÔMULO ROGÉRIO FERREIRA DA 
COSTA, expedida em 29 de abril de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 35685 RÔMULO 
ROGÉRIO FERREIRA DA COSTA, a contar de 27 de abril de 2020, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 27 de abril de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 544726

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 011/2015-DAL/PMPA; EXERCÍCIO 2020; OBJETO: O presente ter-
mo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÂO da vigência do Contrato 
Administrativo nº 011/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de 
R$ 38.073,00 (trinta e oito mil setenta e três reais); VALOR TOTAL: R$ 
38.073,00 (trinta e oito mil e setenta e três reais); DATA DA ASSINATU-
RA: 27/04/2020; VIGÊNCIA: 28/04/2020 a 27/04/2021; A despesa com 
este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: PROGRAMA: 1297 - MANU-
TENÇÃO DA GESTÃO / AÇÃO: 8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS / NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.22 - EXPOSI-
ÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS / PLANO INTERNO: 4200008338C 
/ FONTE DO RECURSO: 0101 (TESOURO DO ESTADO); EMPRESA: M. M. 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 05.557.742/0001-36, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
15.271.372-7, estabelecida na Av. João Paulo II, nº 1762, Bairro do Marco 
- Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 544651

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 041 de 30 DE ABRIL DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no dia 16 de abril de 2020, a 
fi m de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e a Defesa 
Civil do Município – COMPDEC, quanto à elaboração do processo de Situa-
ção de Emergência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Castanhal-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 1 0 87,04

ST BM Joel Brazão Dias 1 0 87,04

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 544637
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 045 de 06 DE MAIO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período 04 a 09 de maio de 
2020, a fi m de realizar assessoramento técnico ao Executivo local, bem 
como, acompanhar e coordenar a entrega de cestas básicas para atender 
as famílias impactadas por evento adverso.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil

Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva

6 5

1.450,68
ST BM Joel Brazão Dias 1.450,68
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 1.392,60

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 544638
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 044 de 06 DE MAIO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguindo viagem ao município discriminado, no período de 27 abril a 01 de 
maio de 2020, a fi m de auxiliar a Defesa Civil Municipal – COMPDEC, na 
organização da documentação necessária para embasamento de uma pos-
sível decretação de Situação de Emergência, por pandemia do COVID-19 
(COBRADE 1.5.1.1.0 Doenças Infecciosas Virais).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Óbidos-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR Alcir Martins de Andrade 5 4 1.186,92
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 5 4 1.186,92

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 544658

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO: 011/2020
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE SACOS 
PARA REMOÇÃO DE CADÁVER, para atender as necessidades executivas 
da área fi nalística deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves e 
suas Unidades Regionais.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020.
VALOR: R$ 223.200,00 (Duzentos e vinte e três mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 02/04/2020 a 03/04/2021.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 002/2020-CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C – Implementação dos 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas; FONTE: 0101 – Recursos 
Ordinários; PTRES: 858268 – Implementação dos Serviços de Perícias 
Técnico-Científi cas; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo; AÇÃO: 232423 – Manutenção do CPCRC-Belém.
CONTR ATADO: A empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06, com sede estabelecida à Rua 
Antônio Barreto, nº 714, Umarizal, Belém/PA, CEP 66.6055-050.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 543189

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1113/2020-DAF/CGP, DE 06/05/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.


